RIDDERKERK

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk
Beheerplan water 2026-2030

Algemene informatie

Vragensteller: Jan Hakemulder, Leefbaar Ridderkerk
Vergaderdatum: 2 oktober 2025
Portefeuillehouder: Ton Overheid

Datum vraag: 30 september 2025

Datum antwoord: 2 oktober 2025

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Figuur 1 in het Beheerplan Water verbeeldt het ‘overzicht van de gemeentelijke watergangen en de relevante watergangen’. De legger van het waterschap daarentegen verbeeldt alle watergangen in

Ridderkerk met vermelding van de bijbehorende onderhoudsplichtige. In de legger van het waterschap is duidelijker te zien wie de onderhoudsplichtige partij is van welke watergang in Ridderkerk.

Waarom is een dergelijke weergave niet opgenomen in het Beheerplan Water om duidelijk aan te geven

wel

egenda Legenda

ke partij verantwoordelijk is voor welk watergang in Ridderkerk?

-~ Vigerende legger - Oppervlaktewaterlichamen & Kunstwerken 2022
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Antwoord 1

Er is gekozen voor een overzicht uit ons beheersysteem met daarop alleen het water waarvoor de gemeente onderhoudsplichtig is, oftewel het water waarover dit beheerplan gaat. Op deze kaart zijn de breedtes van de betreffende watergang ook (enigszins) zichtbaar, in tegenstelling tot de leggerkaart.
Vraag 2

Welke baggerdepots zijn in Ridderkerk in gebruik voor het ontvangen en laten rijpen van bagger uit watergangen van de gemeente en het waterschap? Indien het baggerdepot aan de Oudelande een andere bestemming krijgt, dient de gemeente dan elders een nieuw baggerdepot te realiseren?
Antwoord 2

Het depot bij de Oudelande is al een aantal jaar buiten gebruik. Er is op dit moment geen ander vast baggerdepot in de gemeente. Het is niet verplicht om een baggerdepot te hebben, de bagger kan ook worden afgevoerd naar een baggerdepot elders. Buiten bewoond gebied werken we wel met tijdelijke baggerdepots: plekken vlak bij de gebaggerde watergang waar de bagger op de kant wordt gelegd en kan rijpen. Uiteraard wordt eventuele rommel verwijderd en wordt de plek in het voorjaar ingezaaid.
Vraag 3

Betreffende het bestrijden van de Amerikaanse rivierkreeft staat op bladzijde 29 te lezen: “Buiten handmatig wegvangen zijn er weinig tot geen methodieken bekend die inzetbaar zijn in Nederland ...

wanneer gevestigd, is het niet haalbaar om een populatie te elimineren...”.

In de strijd tegen de Amerikaanse rivierkreeft is recentelijk een innovatieve natuurvriendelijke vangmethode ontwikkeld: de ‘craybar’, bestaande uit een onder water geplaatste piramide, verbindende buis en een boven water opvangbak. In de opvangbak worden de kreeften gegeten door reigers, meeuwen of meerkoeten. Is de gemeente Ridderkerk bekend met deze innovatie en volgt zij deze?
Antwoord 3

Ja, wij volgen deze innovatie.

Vraag 4

In figuur 11 staat in de verbeelding het woord ‘stijger’. Betreft dit een steiger?
Antwoord 4

Ja.

Vraag 5

In het beheerplan water wordt niets vermeld over visstandbeheer. Waarom is dit niet opgenomen in het

beheerplan?


Antwoord 5
Op pagina 27 is het volgende opgenomen:

“De gemeente heeft de visrechten aan deze visvereniging verpacht. Daarmee kan ERHV in overleg met de gemeente vis uitzetten indien de visstand daar aanleiding voor geeft. Zij laten hiervoor regelmatig visstand onderzoek uitvoeren. Ter ondersteuning van de visvereniging voert de gemeente ook regelmatig visstandonderzoek uit.”

